[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação
ATA Nº 008/2020

Aos oito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, nas dependências da Secretaria Municipal de Educação de Charqueadas às treze horas e trinta minutos, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Rita de Cassia Luz e Juliane Bridi Blanco suplentes das Conselheiras Sandra Eunice Argenton Martins, Denise de Melo Sotelo, representantes do Executivo, nesta reunião assumiram a titularidade, Maria Rejane Souza Links, representante de Conselho Escolar, Roberta Pizzio Carneiro, representante dos Professores Municipais, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Luciane Zimmer representante dos Professores Municipais e Fernanda da Silva Martinez, representante de Conselho Escolar, Adriana Brum Alves Borba, representante do Executivo, Alessandra da Cunha Garcia Berbigier, representando os Professores Municipais, Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS. FALTANTES: Lizandra Beatriz dos Santos, representante do Executivo. A Presidente abriu os trabalhos, passando para votação da ata dos nosso últimos trabalhos, que foi aprovada por unanimidade, em seguida foi feita apresentação de correspondências recebidas, foi apresentado pela Presidente o documento que trata do Programa de Estudos Domiciliares da SMED efetivados pelo Município. Na ordem do dia a Presidente fez um longo relato sobre a última reunião da UNCME e sobre sua preocupação sobre a aplicabilidade da parte diversificada e dos complementos, e que acredita ser necessário um documento orientador para as escolas aplicarem, após abriu a discussão sobre o tema, e após varias intervenções chegou-se ao consenso de elaborar um documento norteador para Escolas incluírem em seus regimentos Escolares em 2021, seguindo as diretrizes emanadas na Lei 9394/96, em especial em seu artigo 26. Após o Secretário lembrou do calendário para próxima gestão e sugeriu que a Presidente deixe convocada a próxima reunião e após várias intervenções e sugestões ficou definido que a Próxima reunião ordinária do colegiado será dia 18 de janeiro de 2021 `as 9h da manhã com Pauta definida: Escolha da equipe diretiva, Comissões e proposta de orientação sobre a parte diversificada. A presidente agradeceu a todos pela participação e encerrou a reunião as 15h. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente os demais assinaram lista de presenças que vai anexada a esta Ata.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
             Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png